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Le 3 mai 2023 – Après 17h45 

Information réglementée 

Résultats du premier trimestre 2023 

 
Un début d’année 2023 positif 

avec une croissance de l’ANR par action et 
de solides performances opérationnelles des actifs privés 

- L’actif net réévalué (« ANR1 ») par action a augmenté de + 5 % à €1232, par rapport 

à fin 2022 (€1182), avec, en particulier, la poursuite de l’amélioration de la performance 

boursière des actifs cotés  

- Les actifs privés ont une fois de plus affiché de solides performances opérationnelles, 

avec un chiffre d’affaires en hausse de + 16 %3 

- Webhelp et Concentrix ont conclu un accord en vue de créer un acteur mondial de 

l'expérience client 

- GBL Capital (anciennement Sienna Capital) a enregistré une création de valeur  

- Le groupe a procédé à une rotation active de son portefeuille, en ce compris la cession 

de sa position résiduelle dans Mowi 

- Le Loan To Value (« LTV1 ») a continué à diminuer, à 10,0 %4, en baisse par rapport à 

10,9 %4 en fin d’année, démontrant la discipline financière du groupe 

- Les rachats d’actions propres se sont élevés à €147m 

 

Ian Gallienne, CEO de GBL, a déclaré, « GBL a connu un premier trimestre positif avec la poursuite 

de la forte croissance de nos activités dans le secteur de la santé, la reprise de l’ANR des actifs cotés et 

alternatifs ainsi que l’intégration bien avancée de notre activité de gestion d’actifs pour compte de tiers. 

Le rapprochement de notre actif privé le plus important, Webhelp, avec Concentrix représente une 

création de valeur significative depuis notre investissement en novembre 2019 et une nouvelle étape 

dans le développement d’un leader mondial. Ces évolutions représentent un début d’année prometteur. » 

 

1  Les définitions des indicateurs alternatifs de performance et, le cas échéant, leurs méthodes de calcul sont reprises dans le lexique disponible sur 

le site internet de GBL : www.gbl.be/fr/lexique 
2  Pro forma de l’annulation de 6,3m d’actions propres (soumis à l’approbation de l’Assemblée Générale Extraordinaire de GBL du 4 mai 2023). 

L’ANR par action non ajusté des annulations d’actions s’élève à €121,54 au 31 mars 2023 et à €116,18 au 31 décembre 2022 
3  Actifs privés consolidés 
4  Pro forma des ventes à terme prépayées de titres Holcim (la valeur de portefeuille et la dette nette étant ajustées comme si les ventes avaient eu  

  lieu le 31 mars 2023 ou le 31 décembre 2022). Le LTV publié est de 12,5 % au 31 mars 2023 et 13,5 % au 31 décembre 2022 

Delivering meaningful growth 

http://www.gbl.be/fr/lexique


 

 

2 

 

Faits marquants du T1 2023 

Webhelp + Concentrix : création d’un acteur de premier plan de l’expérience client 

Webhelp et Concentrix ont annoncé le 30 mars 2023 avoir conclu un accord en vue du rapprochement 

des deux groupes, créant ainsi un acteur mondial de l’expérience client (« CX »), générant annuellement 

un EBITDA d’environ $1,6md. GBL, ainsi que les cofondateurs et l’équipe dirigeante de Webhelp, 

soutiennent cette transaction. Ces sociétés sont très complémentaires, et le groupe combiné sera mieux 

positionné pour générer de la croissance, faire progresser ses marges et créer de la valeur. 

La transaction valorise la position de GBL dans Webhelp à €1.529m à la date de l’annonce, ce qui 

correspond à un MoIC1 de 1,8x, soit environ €0,7md de gain économique2, depuis l’investissement initial 

de GBL en novembre 2019. Au closing de cette transaction3, attendu pour la fin de l'année, les dettes 

envers les actionnaires minoritaires de Webhelp, valorisées à €1,8md à fin mars 2023, s’éteindront sans 

impact sur la trésorerie de GBL. 

GBL recevra (i) des actions Concentrix, (ii) des actions de earn-out et (iii) une créance selon les termes 

suivants de la transaction : 12,9 % des actions ordinaires en circulation de Concentrix ; des actions de 

earn-out pouvant donner droit à des actions supplémentaires du groupe combiné si certains seuils sont 

atteints ; et une créance sur Concentrix donnant droit à un paiement en numéraire d’environ €500m au 

second anniversaire du closing de la transaction.  

GBL deviendra ainsi le premier actionnaire du groupe combiné et sera représentée au  

Conseil d’Administration. 

Augmentation de l’ANR par action 

L’ANR par action de GBL a augmenté de + 5 % au T1, le portefeuille d’actifs cotés ayant contribué à la 

croissance pour un deuxième trimestre consécutif. Quant à GBL Capital (anciennement 

Sienna Capital), son ANR est en hausse. Enfin, la contribution de Sienna Investment Managers est restée 

limitée car le principal KPI pour cette activité n'est pas l’ANR, mais les actifs sous gestion 

(Assets under Management ou « AuM »). 

Actifs privés : performance opérationnelle solide  

Tous les actifs privés consolidés ont affiché une solide croissance de leur chiffre d’affaires, en hausse de 

+ 16 % au total. 

Actifs privés consolidés, performance T1 2023 vs T1 2022      

  Webhelp Affidea Sanoptis4  Canyon  Total 

Chiffre d’affaires, €m 678 210 132 178  1.198 

Croissance, % 15 % 19 % 27 % 10 %  16 % 

Source : reporting non audité des sociétés 

 

1  Multiple de capital investi ou « Multiple on Invested Capital – MoIC » 
2  Sur la base du prix d’acquisition historique 
3  Sous réserve (i) de l’approbation des actionnaires de Concentrix, (ii) de l’approbation des autorités réglementaires et de concurrence et  

(iii) des consultations usuelles des comités d’entreprises 
4  Inclut l’annualisation du M&A de cliniques réalisé et des projets de M&A de cliniques avec accords d’acquisition signés en fin de période 
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GBL Capital (anciennement Sienna Capital) : création de valeur 

L’ANR de GBL Capital a augmenté durant le trimestre, la création de valeur provenant principalement 

de Kartesia et Marcho Partners. Le portefeuille digital a eu une performance stable et représentait, 

en fin de trimestre, 24 % des actifs de GBL Capital : 74 % au travers d’investissements dans des fonds et 

26 % au travers d'investissements directs / co-investissements. 

Sienna Investment Managers : poursuite du développement comme gestionnaire 

d’actifs pour compte de tiers  

Sienna Investment Managers a lancé plusieurs fonds dans ses différents domaines d'expertise et a 

procédé à plusieurs recrutements clés. 

Rotation dynamique du portefeuille 

GBL a poursuivi la rotation dynamique de son portefeuille. Le groupe a finalisé la cession de sa 

participation résiduelle de 1,9 % dans Mowi, générant un produit de cession de €158m. Par ailleurs, le 

groupe a cristallisé des gains sur son investissement dans Pernod Ricard. GBL a vendu 0,6m d’actions 

pour un produit de cession de €110m, réduisant légèrement sa position de 6,9 % du capital à 6,7 %. Cette 

opération a généré une plus-value nette1 de €76m sur base du prix d’acquisition historique. GBL 

demeure le premier actionnaire après l’actionnaire familial de référence et continue à soutenir l’équipe 

dirigeante et sa stratégie.   

Une position financière solide 

Le Loan To Value (« LTV ») de GBL s’établissait à 10,0 %2 à fin mars 2023, en baisse par rapport à 10,9 %2 

à fin décembre 2022. Le solide profil de liquidité du groupe, son faible levier d’endettement et un profil 

de maturité équilibré donnent à GBL la capacité de saisir des opportunités d'investissement attractives 

à l'avenir.  

Poursuite de nos engagements envers les actionnaires  

GBL porte une attention continue aux retours aux actionnaires et a effectué des rachats d’actions propres 

pour un montant de €147m durant la période. 

 

1   Conformément à la norme IFRS 9, les résultats de cession sont sans impact sur le résultat net consolidé de GBL 
2  Pro forma des ventes à terme prépayées de titres Holcim (la valeur de portefeuille et la dette nette étant ajustées comme si les ventes avaient eu 

lieu le 31 mars 2023 ou le 31 décembre 2022). Le LTV publié est de 12,5 % au 31 mars 2023 et 13,5 % au 31 décembre 2022 
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Actif net réévalué 
Au 31 mars 2023, l’actif net réévalué de GBL s’élève à €18,6mds (€121,54 par action) à comparer à 

€17,8mds (€116,18 par action) à fin d’année 2022, soit une hausse de + 5 %. Rapportée au cours de bourse 

de €78,50, la décote à fin mars 2023 s’établissait à 35,4 %. 

  31 mars 2023  

Variation 

 31 décembre 2022 

  
% en  

capital  

Cours de 

bourse (€)1 
(€m)   % en  

capital  

Cours de 

bourse (€)1 
(€m) 

          

Actifs cotés             12.957   + 4 %                12.450 

Pernod Ricard 6,67² 208,70 3.591²   + 10 %   6,89² 183,75 3.266² 

SGS 19,27² 2.017,46 2.914²   - 7 %   19,11² 2.183,41 3.127² 

adidas 7,62² 162,78 2.232²   + 28 %   7,62² 127,46 1.748² 

Imerys 54,64² 39,80 1.847²   + 10 %   54,64² 36,34 1.686² 

Umicore 15,92² 31,21 1.224²   - 9 %   15,92² 34,32 1.347² 

Holcim 2,14² 59,09 5672    0 %   2,14² 48,62 567² 

GEA 6,29² 41,95 4543   + 5 %   6,29² 38,20 434² 

Ontex 19,98² 6,87 113²   + 10 %   19,98² 6,24 103² 

TotalEnergies 0,01² 54,36 15²   - 7 %   0,01² 58,65 16² 

Mowi -² - --   -   1,91² 15,90 157² 
 ²  ²    ²  ² 

Actifs privés ²   4.309²   - 3 %   ²   4.431² 

Webhelp 61,51²   1.546²   - 10 %   61,53²   1.721² 

Affidea 99,60²   996²    0 %   99,59²   996² 

Sanoptis 83,81²   711²    0 %   83,81²   711² 

Canyon 48,02⁴   481²   + 9 %   48,244   439² 

Parques Reunidos 23,00²   296²   + 2 %   23,00²   291² 

Voodoo 16,18²   279²   + 2 %   16,18²   273² 
 ²  ²    ²  ² 

GBL Capital ²   2.649²   + 5 %   ²   2.535² 
 ²  ²    ²  ² 

Sienna Investment Managers5²   120²   - 0 %   ²   120² 
 ²  ²    ²  ² 

Autres  ²   --   -    ²   -² 
 ²  ²    ²  ² 

Portefeuille     20.035²   + 3 %       19.535² 
 ²  ²      ² 

Actions propres  ²    1.108²   + 22 %       912² 

Endettement brut ²   (4.068)²    0 %       (4.068)² 

Trésorerie brute ²   1.521²   + 9 %       1.397² 
 ²  ²         ² 

Actif net réévalué   18.596²   + 5 %       17.775 
 ²  ²    ²  ² 

Actif net réévalué (€ p.a.) ²   121,54²   + 5 %   ²   116,18² 

Cours de bourse (€ p.a.)               78,50   + 5 %       74,58² 

Décote     35,4 %   - 40 pb       35,8 %² 

 

1  Cours de bourse convertis en € sur base (i) du fixing BCE de 0,9968 CHF / € au 31 mars 2023 et de 0,9847 CHF / € au 31 décembre 2022 pour SGS 

 et Holcim et (ii) du fixing BCE de 10,5138 NOK / € au 31 décembre 2022 pour Mowi 
2   Le montant correspond au produit des ventes à terme cum dividende 
3   Au 31 mars 2023, la valeur des actions sous-jacentes aux obligations échangeables en titres GEA a été plafonnée au prix d'échange implicite, soit 

€39,94 par action 
4   Détention dans Canyon par GBL, excluant les titres détenus par GBL Capital (détention indirecte additionnelle de 1,32 % au 31 mars 2023 et de 

1,32 % au 31 décembre 2022) 
5  Évalué au coût d'acquisition des sociétés de gestion déduction faite de toute dépréciation de valeur 
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Evolution du portefeuille 

Au 31 mars 2023, les actifs cotés représentaient 65 % du portefeuille, tandis que les actifs privés et 

GBL Capital représentaient respectivement 22 % et 13 %. L’investissement réalisé pour établir 

Sienna Investment Managers, dont l’activité principale est la gestion d’actifs pour compte de tiers 

(environ €30mds à fin mars), représente €120m, soit moins de 1 % de l’ANR de GBL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Action GBL 

Compte tenu de la décote du cours de bourse par rapport à l’ANR (35,4 % au 31 mars 2023), le groupe 

a continué à procéder à des rachats d’actions propres. Au cours du trimestre, GBL a acquis, directement 

et par l'intermédiaire de ses filiales, 1,9m d'actions GBL, correspondant à 1,24 % des actions 

représentatives du capital au 31 mars 2023, pour un montant total de €147m. Au 31 mars 2023, 

92,4 % du cinquième programme de rachat d'actions propres de €500m a été exécuté. 
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Endettement net et flux de trésorerie 

L’endettement net a diminué de €2,7mds au 31 décembre 2022 à €2,5mds au 31 mars 2023. Cette baisse 

résulte principalement des cash earnings de €96m, les investissements (incluant les rachats d’actions 

propres) pour €309m étant quant à eux compensés par les désinvestissements et retours. 

€m   Trésorerie brute   Endettement brut   Endettement net 

Situation au 31 décembre 2022   1.396,6   (4.067,8)   (2.671,2) 

Cash earnings   95,9   -   95,9 

Investissements   (308,5)   -   (308,5) 

     GBL (rachats d'actions propres)   (147,4)   -   (147,4) 

     GBL Capital   (122,3)   -   (122,3) 

     SGS   (28,1)   -   (28,1) 

     Sienna Investment Managers   (10,7)   -   (10,7) 

Désinvestissements / retours   309,1   -   309,1 

     Mowi   158,1   -   158,1 

     Pernod Ricard   110,5   -   110,5 

     GBL Capital   40,5   -   40,5 

Autres   28,0   -   28,0 

Situation au 31 mars 2023   1.521,1   (4.067,8)   (2.546,7) 

 

Le LTV s’établit à 12,5 %, ou 10,0 % pro forma des ventes à terme prépayées de titres Holcim1. Ceci 

représente une baisse par rapport au niveau de (i) 13,5 %, ou 10,9 % pro forma des ventes à terme 

prépayées de titres Holcim2, à fin décembre 2022 et de (ii) 15,7 % à fin septembre 2022.3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1   La valeur de portefeuille et la dette nette étant ajustées comme si les ventes avaient eu lieu le 31 mars 2023 
2   La valeur de portefeuille et la dette nette étant ajustées comme si les ventes avaient eu lieu le 31 décembre 2022 
3   Pro forma des ventes à terme prépayées de titres Holcim au T4 2022 et au T1 2023 
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Gestion du bilan 

 

 

 

 

 

 

 

 

La maturité moyenne pondérée de la dette brute s’établit à 3,1 années à fin mars 2023, ou 3,5 années en 

excluant le préfinancement des ventes à terme de titres Holcim (3,3 et 3,8 années respectivement à fin 

décembre 2022). 

Cette situation ne comprend pas (i) les engagements externes d’investissements de GBL Capital pour 

€656m à fin mars 2023 (€846m à fin décembre 2022) et (ii) les dettes envers les actionnaires minoritaires 

de Webhelp qui sont valorisées à €1.758m à fin mars 2023 (€1.675m à fin décembre 2022) et s’éteindront 

sans impact sur la trésorerie de GBL au closing de la transaction Webhelp / Concentrix.  

Au 31 mars 2023, les lignes de crédit confirmées s’élèvent à €2.450m, entièrement non tirées, et arrivent 

à maturité au cours de la période 2027 - 2028. 

Le profil de liquidité (trésorerie brute et montant non tiré sur les lignes de crédit confirmées) s’élève à 

€3.971m à fin mars 2023, à comparer à €3.847m à fin décembre 2022. 

Enfin, au 31 mars 2023, les 14,1m d’actions propres correspondent à 9,2 % des actions représentatives 

du capital émis à cette date (8,0 % au 31 décembre 2022) et sont valorisées à €1.108m (€912m au 

31 décembre 2022).  

 

€m 
  

31 mars 2023 
  

31 décembre 2022 

Obligations institutionnelles 
  

(2.000) 
  

(2.000) 

Obligations échangeables en titres GEA 
  

(450) 
  

(450) 

Obligations convertibles en titres GBL 
  

(500) 
  

(500) 

Obligations échangeables en titres Pernod Ricard 
  

(500) 
  

(500) 

Préfinancement des ventes à terme Holcim  (538) 
 

(538) 

Autres 
  

(80) 
  

(80) 

Endettement brut 
  

(4.068) 
  

(4.068) 

Trésorerie brute (hors autocontrôle) 
  

1.521 
  

1.397 

(Endettement net) / Trésorerie nette  
  

(2.547) 
 

(2.671) 
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Actifs cotés 
Les actifs cotés comprennent des participations dans Pernod Ricard, SGS, adidas, Imerys et Umicore, 

entre autres. En tant qu'investisseur engagé à long terme, GBL cherche à investir dans des sociétés de 

grande qualité, principalement investment grade et occupant une position de leader dans leur secteur. 

GBL contribue à la création de valeur par son implication dans les organes de gouvernance clés de ses 

sociétés en portefeuille. Les actifs cotés représentent 65 % du portefeuille de GBL à fin T1 2023. 

 

 

 

Faits marquants 

Au cours du trimestre, GBL a cédé sa participation résiduelle de 1,9 % dans Mowi, en vendant 

9,9m d’actions pour un produit de cession de €158m et une moins-value nette1 de €5m.  

Par ailleurs, le groupe a cristallisé des gains sur son investissement dans Pernod Ricard. Du 16 janvier 

au 1er février 2023, le groupe a vendu 0,6m d’actions Pernod Ricard pour un produit de cession de 

€110m, réduisant légèrement sa position de 6,9 % du capital à 6,7%. GBL demeure le premier actionnaire 

après l’actionnaire familial de référence. Cette opération a généré une plus-value nette1 de €76m sur la 

base du prix d’acquisition historique. 

  

 

1  Conformément à la norme IFRS 9, les résultats de cession sont sans impact sur le résultat net consolidé de GBL 

Pernod Ricard 28 %

SGS 22 %

adidas 17 %

Imerys 14 %

Umicore 9 %

Holcim 4 %

GEA 4 %
Ontex 0,9 %

TotalEnergies 0,1 %

ANR des actifs cotés 31/03/2023

€13,0mds 
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Évolution du portefeuille et de la performance 

Au cours du trimestre, l’ANR des actifs cotés a augmenté de + €507m, passant de €12,4mds à €13,0mds, 

la juste valeur des actifs augmentant de + €749m. La plupart des participations ont contribué à cette 

augmentation. adidas a affiché la contribution la plus importante grâce à un rebond du cours de son 

action de + 28 %. Pernod Ricard et Imerys ont également contribué significativement à l’augmentation 

de l’ANR grâce à des hausses importantes du cours de leur action, de respectivement + 14 % et + 10 %. 

Actifs cotés - évolution de l'ANR 

€m   T1 2023 

ANR, début de la période   12.450 

Acquisitions   28 

Cessions   (269) 

Variation de juste valeur   749 

ANR, fin de la période   12.957 

 
Actifs cotés - contribution à l'ANR    

    T1 2023 

 €m ANR 
Variation de 

juste valeur 

Pernod Ricard 3.591 435 

SGS 2.914 (239) 

adidas 2.232 484 

Imerys 1.847 161 

Umicore 1.224 (122) 

Holcim 567 (0) 

GEA 454 20 

Ontex 113 10 

TotalEnergies 15 (1) 

Mowi - 1 

Total 12.957 749 
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Actifs privés 
Les actifs privés comprennent des positions contrôlantes dans Webhelp, Affidea, Sanoptis et Canyon 

(actifs consolidés) ainsi que des participations minoritaires dans Parques Reunidos et Voodoo (actifs 

non consolidés ou mis en équivalence). GBL a réalisé son premier investissement en actif privé en 2019, 

et, compte tenu de leur potentiel attractif à long terme, a renforcé son attention sur cette catégorie 

d’actifs, qui représente 22 % du portefeuille à fin mars 2023. 

 

 

Faits marquants  

• Webhelp a annoncé avoir conclu un accord en vue du rapprochement avec Concentrix, créant ainsi 

un acteur mondial de l’expérience client  

• Toutes les sociétés ont enregistré une croissance du chiffre d'affaires, les actifs consolidés 

enregistrant une croissance à deux chiffres 

• Affidea et Sanoptis poursuivent leur développement en avance sur le plan 

 

€4,3mds €2,5mds

ss 

Webhelp 36 %

Affidea 23 %

Sanoptis 17 %

Canyon 11 %

Parques Reunidos 7 %

Voodoo 6 %

ANR des actifs privés 31/03/2023

Webhelp 65 %

Canyon 16 %

Voodoo 11 %

Parques Reunidos 9 %

ANR des actifs privés 31/03/2022
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Évolution de l’ANR 

A fin mars 2023, l’ANR s’élève à €4,3mds, soit une évolution de - €122m par rapport au niveau de 

€4,4mds à fin 2022. La variation de la juste valeur reflète une valorisation de Webhelp principalement 

basée sur le cours de l'action Concentrix, partiellement compensée par la valorisation à la hausse de 

Canyon, Parques Reunidos et Voodoo. Les solides performances d'Affidea et de Sanoptis ne sont pas 

reflétées dans leurs valorisations respectives car ces sociétés sont maintenues au prix d'acquisition 

jusqu'au T3 de cette année1. 

Actifs privés - Évolution de l'ANR 

€m T1 2023 

ANR, début de la période 4.431 

Acquisitions - 

Cessions - 

Variation de juste valeur (122) 

   Webhelp (174) 

   Affidea - 

   Sanoptis - 

   Canyon 41 

   Parques Reunidos 5 

   Voodoo 6 

ANR, fin de la période 4.309 

   actifs consolidés 3.734 

   actifs non consolidés ou mis en équivalence 575 

Performance opérationnelle 

Actifs privés consolidés 

Webhelp : croissance de + 15 % du chiffre d’affaires, soutenue par une croissance organique de + 11 % 

Affidea : croissance de + 19 % du chiffre d’affaires et développement demeurant en avance sur le plan 

Sanoptis : croissance de + 27 %2 du chiffre d’affaires, principalement soutenue par la croissance des 

volumes dans les principaux segments chirurgicaux, grâce à : (i) des investissements en ressources 

humaines, formation et dans des équipements de pointe, (ii) la poursuite du M&A et 

(iii) des améliorations opérationnelles et des mesures d’efficacité 

Canyon : croissance interne de + 10 % du chiffre d’affaires, provenant des catégories et géographies clés 

Actifs privés non consolidés 

Parques Reunidos : croissance de + 22% du chiffre d’affaires soutenue par : (i) la poursuite de la reprise 

progressive de la fréquentation par rapport aux niveaux observés avant le Covid-19, (ii) les dépenses 

par visiteur (billets et dépenses sur site) et (iii) tous types de parcs 

Voodoo : croissance de + 8%3 du chiffre d’affaires, soutenue par une forte croissance des jeux 

hybrid casual et casual et la résilience des jeux hypercasual. Le segment hypercasual reste difficile du fait de 

la politique IDFA (« Identifier for Advertisers ») de Apple et d’une concurrence accrue. La diversification 

des revenus se poursuit comme prévu 

 

1   Les actifs détenus pendant moins de 12 mois sont maintenus au prix d’acquisition, conformément aux directives de l’IPEV  
2   Les périodes comprennent l’annualisation du M&A de cliniques réalisé et des projets de M&A de cliniques avec accords d’acquisition signés en 

fin de période  
3   Ajusté pour tenir compte de l'effet exceptionnel de l'année précédente. Au T1 2022, Voodoo a bénéficié d’un revenu exceptionnel lié à un accord 

avec une plateforme de médiation publicitaire de premier plan 
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GBL Capital, créé en 2013, est l'activité d'actifs alternatifs du groupe qui investit dans des fonds gérés 

par des sociétés de gestion de premier ordre et dans des co-investissements directs en private equity. 

L’ANR de cette activité représente 13 % du portefeuille de GBL à fin mars 2023. 

Évolution de l’ANR 

A fin mars 2023, l’ANR de GBL Capital s'élevait à €2,6mds, en hausse par rapport à fin 2022. Après une 

année 2022 difficile pour le secteur technologique à l’échelle mondiale, le portefeuille digital est resté 

globalement stable. En fin de période, 24 % des actifs de GBL Capital étaient digitaux, 74 % par le biais 

d’investissements dans des fonds et 26 % par des investissements directs et co-investissements. 

La création de valeur de GBL Capital s’est élevée à €32m pour le trimestre, soutenue en grande partie 

par la croissance chez Kartesia (+ €16m) et Marcho Partners (+ €13m). 

Le closing de l’acquisition d’une position majoritaire dans le capital de ECT, un acteur de l’économie 

circulaire, a mené à un investissement total de €85m (via Sienna Private Equity et Sienna Multistrategy 

Opportunities Fund). Les appels de fonds de Human Capital (€14m) et Sagard (€6m) ont représenté des 

investissements additionnels pour GBL Capital. 

Les distributions sont principalement dues à deux fonds non digitaux : Primestone (€18m) 

et Kartesia (€17m). 

GBL Capital - Évolution de l'ANR             

    ANR                         

31/03/2023           

Création 

de valeur  
Retours Investissements 

ANR                         

31/12/2022           €m   

Gestionnaires de fonds externes et investissements 

directs / co-investissements  
  1.777 16 (41) 12 1.790 

Gestionnaires de fonds externes et investissements 

directs / co-investissements digitaux 
  641 17 0 22 603 

Fonds Sienna et co-investissements   231 (0) 0 89 143 

Total   2.649 32 (41) 122 2.535 

 

 

 

 

anciennement Sienna Capital 
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GBL Capital, ANR               

€m   31 mars 2023   31 décembre 2022 

Upfield     400,0     400,0 

Ergon     300,5       298,4 

Sagard     228,4       222,6 

Kartesia     168,2       168,9 

BDT     126,8       127,2 

Cepsa     106,6       111,0 

C2 Capital     80,6       81,5 

opseo     64,5       61,4 

PrimeStone     41,7       58,0 

Mérieux     40,7       40,8 

svt     40,6       38,6 

Ceva     35,8       35,8 

Wella     32,7       33,4 

Elsan     32,5       32,5 

Ginger     25,6       25,6 

ADIT     24,5       24,5 

Carlyle     17,2       20,6 

Telenco     9,5       9,2 

Gestionnaires de fonds externes et investissements directs/ 

co-investissements 
1.776,6       1.789,7 

                

Backed     141,4       139,4 

Human Capital     146,5       133,9 

Marcho Partners     82,1       69,3 

Sagard NewGen     45,3       44,0 

proALPHA     42,9       42,9 

Commure     34,4       30,9 

Illumio     24,7       25,2 

Transcarent     18,0       18,3 

468 Capital     17,2       16,8 

Stripes     14,7       15,0 

Canyon     13,2       12,1 

Globality     10,0       10,0 

Autres gestionnaires de fonds externes digitaux 27,1       20,5 

Autres investissements directs / co-investissements digitaux 23,7       24,2 

Gestionnaires de fonds externes et investissements directs/ 

co-investissements digitaux 
641,2       602,5 

                

Sienna Private Equity - Eight Advisory   85,2       85,2 

Sienna Private Equity - ECT     65,0       - 

Fond Sienna Multistrategy Opportunities 40,1       20,1 

Fonds Sienna Private Credit     26,4       27,1 

Sienna Venture Capital     13,8       9,4 

Autres fonds     0,8       0,8 

Fonds Sienna     231,3       142,6 

                

Total GBL Capital     2.649,1       2.534,8 
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Sienna Investment Managers est un gestionnaire d'actifs multi-expertise avec une perspective à 

long terme. Il propose une gamme complète de stratégies d'investissement avec une forte orientation 

ESG. Ses actifs sous gestion pour compte de tiers s'élèvent à environ €30mds à fin mars 2023. 

 

Faits marquants 

• Sienna Investment Managers a lancé son premier produit hybride (mélangeant des actifs liquides 

et réels) destiné au marché retail : Sienna Obligations Impact Social 

• Sienna Venture Capital a lancé Sienna Startup Nation, un fonds destiné à soutenir les opportunités 

de croissance précoce au sein d’entreprises « tech for purpose » en Israël 

• La stratégie de digitalisation du groupe et la technologie intégrée de blockchain ont été accélérées 

par le référencement sur la plateforme IZNES des fonds Sienna Gestion : Sienna Monétaire ISR et 

Sienna Court Terme ISR. La plateforme IZNES facilite l'accès des entreprises clientes de 

Sienna Investment Managers à ses fonds tout en maintenant un haut niveau de sécurité 

• Floris Van Maanen a été nommé CEO de Sienna Real Estate 

• Alix Faure a été nommée responsable ESG de Sienna Investment Managers, apportant son expertise 

en matière de finance durable et son expérience reconnue dans le développement de solutions 

durables 

 

Performance 

Sienna Investment Managers - Résultat net économique 

€m   
31/03/2023                

Résultat net économique 

Revenus   291 

Frais généraux   (31) 

Coûts de transactions   0 

EBITDA   (2) 

Résultats financiers   0 

Autres   (3) 

Résultat net économique   (5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1   Incluant €8m de commissions provenant de GBL Capital 
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Evénements subséquents 

Rachats d’actions 

Entre le 3 et le 28 avril 2023, GBL a acquis 0,4m d’actions GBL, correspondant à 0,3 % des actions 

représentatives du capital émis et valorisées à €36m au 28 avril 2023. La cinquième enveloppe de rachats 

d’actions était exécutée à concurrence de 99,5 % à cette date. 

Notation de crédit 

Le 28 avril 2023, S&P a révisé sa perspective de négative à stable et a confirmé la notation de crédit 

émetteur de GBL à A+. 

Perspectives 

Le suivi actif du portefeuille actuel, l'intégration des acquisitions récentes et l'évaluation de nouvelles 

opportunités sont les priorités des équipes de GBL.  

GBL communiquera à propos de son dividende 2023 dans le cadre de la présentation des résultats 

semestriels 2023 du groupe le 31 juillet.  
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Principales données financières 1 

 

€m                   A fin mars  A fin décembre  

Variation 2 
(Quote-part groupe) 2023 2022 

 
2022 

 

   

Résultat net consolidé 77 (126)  (585)  203 

Résultat net consolidé par action 3 0,55 (0,85)  (3,99)  1,40 

Cash earnings 96 139  416  - 30,8 % 

Cash earnings par action 3 0,634 0,89  2,725  - 29,3 % 

Actif net réévalué 18.596 21.280   17.775  4,6 % 

Actif net réévalué par action 3 121,54 136,10  116,18  4,6 % 

Capitalisation boursière 12.011 14.716  11.411  5,3 % 

Capitalisation boursière par action 3 78,50 94,12  74,58  5,3 % 

Décote 35,4 % 30,8 %  35,8 %  - 0,4 % 

Investissements / (Désinvestissements) nets 6 (1) 394  1.652  (394) 

Trésorerie nette / (Endettement net)  (2.547) (1.271)  (2.671)  125 

Loan To Value 12,5 % 5,8 %  13,5 %  - 1,0 % 

Loan To Value pro forma des ventes à terme 

prépayées de titres Holcim 7 
10,0 % n/a  10,9 %  - 0,9 % 

 

 

 

1  Les définitions des indicateurs alternatifs de performance et, le cas échéant, leurs méthodes de calcul sont reprises dans le lexique disponible sur 

le site internet de GBL : www.gbl.be/fr/lexique 
2  Variation entre mars 2023 et mars 2022 pour le résultat net consolidé, les cash earnings et les investissements / (désinvestissements) nets, et entre 

mars 2023 et décembre 2022 pour l’actif net réévalué, la capitalisation boursière, la décote, l’endettement net et le Loan To Value 
3  Le calcul par action se base sur le nombre d’actions émises au 31 mars 2023, 31 décembre 2022 et 31 mars 2022 (153,0m, 153,0m et 156,4m 

respectivement), mis à part pour le résultat net par action qui se réfère, en application des IFRS, au nombre moyen pondéré d’actions utilisé 

pour le résultat de base par action (140,0m, 146,7m et 147,4m respectivement)   
4  €0,65 pro forma de l’annulation de 6,3m d’actions propres (soumis à l’approbation de l’Assemblée Générale Extraordinaire de GBL du 4 mai 2023)   
5  €2,84 pro forma de l’annulation de 6,3m d’actions propres (soumis à l’approbation de l’Assemblée Générale Extraordinaire de GBL du 4 mai 2023)   
6  Y compris les retours à GBL Capital et Sienna Investment Managers 
7  Pro forma des ventes à terme prépayées de titres Holcim (la valeur de portefeuille et la dette nette étant ajustées comme si les ventes avaient eu 

lieu le 31 mars 2023 ou le 31 décembre 2022) 

http://www.gbl.be/fr/lexique
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Résultats consolidés (présentation économique1) 

€m 31 mars 2023 31 mars 2022 

Quote-part groupe  

Cash 

earnings 

Mark to 

market  

et autres 

effets 

non cash 

Entreprises 

opérationnelles 

(associées ou 

consolidées) 

GBL 

Capital 

  

Eliminations,     

plus-value, 

dépréciations 

et reprises Consolidé 

    

Sienna 

Investment 

Managers Consolidé 

Résultat net des entreprises 

associées et opérationnelles 

consolidées 

- - 44,0 1,2 (2,6) - 42,6 53,5 

Dividendes nets des participations 119,4 (0,3) - - - - 119,0 114,9 

Produits et charges d’intérêts (7,9) (1,6) - 0,3 - - (9,1) (6,3) 

Autres produits et charges 

financiers 
(4,6) 8,3 (44,4) 33,3 - (0,2) (7,6) (198,1) 

Autres produits et charges 

d’exploitation 
(11,0) (0,4) (38,4) (14,5) (2,4) - (66,7) (85,3) 

Résultats sur cessions, 

dépréciations et reprises d’actifs 

non courants 

- - - (0,8) - - (0,8) (5,0) 

Impôts (0,1) - - (0,1) - - (0,1) 0,7 

Résultat net consolidé IFRS 2023 

(Quote-part groupe)  

(3 mois 2023) 

95,9 5,9 (38,7) 19,4 (5,0) (0,2) 77,4   

Résultat net consolidé IFRS 2022 

(Quote-part groupe) 

(3 mois 2022)  

138,5 74,4 (153,4) (181,1) (4,0) -   (125,6) 

 

Cash earnings (€96m contre €139m) 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Dividendes nets des participations 119,4   115,2 

Produits et charges d’intérêts (7,9)   29,3 

     Intérêts GBL Capital 0,3   35,5 

     Autres produits et charges d'intérêts (8,1)   (6,2) 

Autres produits et charges financiers (4,6)   4,4 

Autres produits et charges d’exploitation (11,0)   (10,2) 

Impôts (0,1)   (0,1) 

Total 95,9   138,5 

Les dividendes nets des participations perçus au 31 mars 2023 (€119m) ont augmenté par rapport à 

2022, principalement en raison d'un dividende plus élevé de SGS (effet de change). 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

SGS 117,7   109,8 

Mowi 1,4   5,1 

TotalEnergies 0,3   0,3 

Total 119,4   115,2 

Les autres produits et charges financiers (- €5m) comprennent des résultats de yield enhancement pour 

- €2m (€7m au 31 mars 2022). 

 

1  Les définitions des indicateurs alternatifs de performance et, le cas échéant, leurs méthodes de calcul sont reprises dans le lexique disponible sur 

le site internet de GBL : www.gbl.be/fr/lexique 

http://www.gbl.be/fr/lexique
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Mark to market at autres effets non-cash (€6m contre €74m) 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Dividendes nets des participations (0,3)   (0,3) 

Produits et charges d’intérêts (1,6)   (0,2) 

Autres produits et charges financiers 8,3   72,9 

Autres produits et charges d’exploitation (0,4)   2,0 

Total 5,9   74,4 

Les autres produits et charges financiers incluent notamment la mise à valeur de marché de la 

composante dérivée associée aux obligations échangeables en titres GEA (- €13m), aux obligations 

échangeables en titres Pernod Ricard (- €2m) et aux obligations convertibles en titres GBL (€3m). Cette 

perte non monétaire reflète l’évolution du cours de bourse des titres sous-jacents de ces obligations sur 

la période. Le résultat au 31 mars 2023 illustre l’asymétrie comptable et la volatilité ainsi introduite dans 

les résultats qui subsisteront pendant toute la durée de vie des obligations échangeables et convertibles, 

pour s’éteindre à maturité.  

Entreprises opérationnelles (associées ou consolidées) (- €39m contre - €153m) 

En application des principes comptables, GBL intègre dans ses comptes sa quote-part dans les résultats 

nets des participations dont elle détient la majorité du capital ou sur lesquelles elle exerce une influence 

notable. 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Résultat net des entreprises associées et opérationnelles 
consolidées 44,0   43,6 

Autres produits et charges financiers (44,4)   (134,2) 

Autres produits et charges d’exploitation (38,4)   (62,8) 

Total (38,7)   (153,4) 

Le résultat net des entreprises associées et opérationnelles consolidées s’élève à €44m à comparer à 

€44m au 31 mars 2022. 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Imerys 55,8   40,1 

Webhelp 9,4   12,8 

Sanoptis 7,1   - 

Canyon 1,4   7,9 

Affidea (2,8)   - 

Parques Reunidos / Piolin II (26,8)   (17,1) 

Total 44,0   43,6 

Imerys (€56m contre €40m) 

Le résultat courant net des opérations poursuivies augmente de 11,1 % à €68m au 31 mars 2023 (€61m 

au 31 mars 2022). L'EBITDA courant s’établit à €151m (€156m au 31 mars 2022). Le résultat net, part du 

groupe, s’élève à €101m au 31 mars 2023 (€73m au 31 mars 2022). 

La contribution d’Imerys au résultat de GBL s’établit à €56m au 31 mars 2023 (€40m au 31 mars 2022), 

reflétant la variation du résultat net, part du groupe, et le taux d’intégration d’Imerys de 54,97 % 

(54,83 % au 31 mars 2022).  

Le communiqué de presse relatif aux résultats du 31 mars 2023 d’Imerys peut être consulté sur le site 

www.imerys.com. 
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Webhelp (€9m contre €13m) 

Au 31 mars 2023, la contribution au résultat de GBL s’élève à €9m (€13m au 31 mars 2022), sur base d’un 

résultat de €16m (€22m au 31 mars 2022) et tenant compte d’un taux d’intégration de 61,26 % (60,16 % 

au 31 mars 2022). 

Sanoptis (€7m) 

Au 31 mars 2023, la contribution de Sanoptis au résultat de GBL s’élève à €7m, sur base d’un résultat de 

€9m et tenant compte d’un taux d’intégration de 83,54 %. 

Canyon (€1m contre €8m) 

Au 31 mars 2023, la contribution de Canyon au résultat de GBL s’élève à €1m (€8m au 31 mars 2022), 

sur base d’un résultat de €3m (€16m au 31 mars 2022) et tenant compte d’un taux d’intégration de 

48,02 % (51,27 % au 31 mars 2022). 

Affidea (- €3m) 

Au 31 mars 2023, la contribution d’Affidea au résultat de GBL s’élève à - €3m, sur base d’un résultat de 

- €3m et tenant compte d’un taux d’intégration de 99,50 %. 

Parques Reunidos / Piolin II (- €27m contre - €17m) 

Au 31 mars 2023, la contribution s’élève à - €27m (- €17m au 31 mars 2022), considérant un résultat de 

Piolin II de - €116m (- €74m au 31 mars 2022) et tenant compte d’un taux d’intégration de 23,10 % 

(23,10 % au 31 mars 2022). 

Les autres charges au titre des entreprises consolidées sont représentatives des variations des dettes 

reconnues vis-à-vis des actionnaires minoritaires de Webhelp. Celles à l’égard des fondateurs sont 

classées en autres produits et charges financiers pour - €44m (- €134m en 2022), dont l’effet de 

l’actualisation. Celles à l’égard des collaborateurs sont classées en autres produits et charges 

d’exploitation pour - €38m (- €63m en 2022), dont l’effet de l’actualisation et du vesting.  

 

GBL Capital (€19m contre - €181m) 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Résultat net des entreprises associées et opérationnelles 

consolidées 
1,2   13,8 

Produits et charges d’intérêts 0,3   (35,4) 

Autres produits et charges financiers 33,3   (141,1) 

     IFRS 9 33,0   (153,0) 

     Autres 0,3   11,9 

Autres produits et charges d’exploitation (14,5)   (14,2) 

Résultats sur cessions, dépréciations et reprises d’actifs 

non courants 
(0,8)   (5,0) 

Impôts (0,1)   0,8 

Total 19,4   (181,1) 
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La contribution au résultat de GBL au 31 mars 2023 des investissements de GBL Capital consolidés ou 

mis en équivalence s’élève à €1m à comparer à €14m un an plus tôt : 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

ECP IV 3,6 
 

2,7 

Backed 1, Backed 2 et Backed Encore 1 0,7 
 

12,5 

Canyon 0,0   0,2 

Avanti Acquisition Corp. -   (0,0) 

Landlife Holding (0,0)   - 

ECP I & II (0,0)   (0,0) 

Mérieux Participations 2 (0,0)   0,0 

Filiales opérationnelles d'ECP III (3,1)   (1,6) 

Total 1,2   13,8 

Les autres produits et charges financiers reflètent principalement la variation de juste valeur des 

investissements non consolidés ou non mis en équivalence, en application de la norme IFRS 9, pour un 

montant total de €33m (- €153m au 31 mars 2022), dont principalement les fonds Kartesia (€17m contre 

€26m en 2022) et Marcho Partners (€13m contre - €197m en 2022). 

 

Sienna Investment Managers (- €5m contre - €4m) 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Résultat net des entreprises associées et opérationnelles 
consolidées (2,6)   (4,0) 

Autres produits et charges d’exploitation (2,4)   (0,0) 

Total (5,0)   (4,0) 

La contribution au résultat de GBL au 31 mars 2023 des investissements de Sienna Investment Managers 

consolidés ou mis en équivalence s’élève à - €3m à comparer à - €4m un an plus tôt : 

€m 31 mars 2023   31 mars 2022 

Sienna Real Estate (2,7)   (2,6) 

Sienna Private Credit (0,1)   (0,7) 

Sienna Gestion 0,3   (0,7) 

Total (2,6)   (4,0) 
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Résultats consolidés (présentation IFRS) 

Le tableau suivant reprend la décomposition du compte de résultats IFRS de GBL selon sept secteurs : 

 

• Holding : reprenant la maison-mère GBL et ses filiales dont le but principal est la gestion de 

participations ainsi que les sociétés opérationnelles non consolidées ou associées ;  

• Imerys : comprenant le groupe Imerys, groupe français coté sur Euronext Paris, qui occupe des 

positions de premier plan dans chacune de ses deux branches d’activité : Minéraux de Performance 

et Solutions de Spécialités ;  

• Webhelp : comprenant le groupe Webhelp, groupe français non coté, spécialiste de l’expérience 

client et l’externalisation des processus métiers, ainsi que le véhicule d'investissement dédié, 

Sapiens Sàrl ;  

• Canyon : comprenant le groupe Canyon, groupe allemand non coté, leader mondial dans la 

distribution direct-to-consumer (« DTC ») exclusivement en ligne de vélos haut de gamme, ainsi que 

le véhicule d’investissement dédié, GfG Capital Sàrl ;  

• Affidea : comprenant le groupe non coté Affidea, leader européen dans la fourniture de services 

avancés en matière de diagnostic et de soins ambulatoires, ainsi que les véhicules d’investissement 

dédiés, jusque Celeste Capital Sàrl ;  

• Sanoptis : comprenant le groupe non coté Sanoptis, un leader européen dans les services 

d'ophtalmologie, incluant interventions chirurgicales et diagnostics, ainsi que les véhicules 

d’investissement dédiés, jusque Sofia Capital Sàrl ; et 

• GBL Capital et Sienna Investment Managers (« SIM ») : incluant  

- GBL Capital, avec son activité d’investissement, qui comprend des investissements dans des fonds 

alternatifs et des co-investissements directs en private equity, ainsi que, sous les activités 

opérationnelles consolidées, les filiales opérationnelles d’ECP III (sous-groupes Sausalitos, 

Vanreusel,...)  

- Sienna Investment Managers, activité de gestion d’actifs pour compte de tiers, via ses participations 

dans Sienna Real Estate, Sienna Gestion et Sienna Private Credit. 

Les résultats d’un secteur incluent tous les éléments qui lui sont directement attribuables. 
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€m 
  

31 mars 2023 
  

31 mars 2022 
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Consolidé 
  

Consolidé 
            

Quote-part dans le résultat net des 

entreprises associées 
  (26,8) - - - - - 4,3 (22,6)   (1,9) 

Dividendes nets des participations   119,0 - - - - - - 119,0   114,9 

Autres produits et charges d’exploitation 

liés aux activités d’investissement 
  (11,4) - (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (17,4) (28,9)   (22,6) 

Résultat sur cessions, dépréciations et 

reprises d’actifs non courants liés aux 

activités d’investissement 

  - - - - - - (0,8) (0,8)   (5,7) 

Produits et charges financiers des activités 

d’investissement 
  (6,0) - (0,1) - (0,0) - 33,4 27,3   (70,2) 

Résultat avant impôts provenant des 

activités d’investissement - activités 

poursuivies 
  

74,8 - (0,2) (0,0) (0,0) (0,0) 19,5 94,1 

  

14,5 

   
          

Chiffre d’affaires   - 997,1 - 177,2 205,0 114,0 48,4 1.541,7   1.213,4 

Matières premières et consommables   - (359,9) - (107,5) (21,1) (21,0) (10,0) (519,5)   (457,0) 

Frais de personnel   - (227,0) - (26,0) (105,4) (44,9) (19,4) (422,8)   (246,7) 

Amortissements sur immobilisations 

incorporelles et corporelles 
  - (64,1) - (10,8) (25,7) (11,0) (6,6) (118,2)   (92,4) 

Autres produits et charges d’exploitation 

liés aux activités opérationnelles 
  - (253,9) (0,3) (26,9) (34,2) (6,0) (16,3) (337,7)   (316,1) 

Résultat sur cessions, dépréciations et 

reprises d’actifs non courants liés aux 

activités opérationnelles 

  - 5,6 - - - - 0,2 5,8   (3,3) 

Produits et charges financiers des activités 

opérationnelles 
  - (12,2) 0,1 (2,2) (17,8) (16,1) (2,8) (50,9)   (12,9) 

Résultat avant impôts provenant des 

activités opérationnelles consolidées - 

activités poursuivies 
  

- 85,5 (0,2) 3,9 0,8 14,9 (6,4) 98,4 

  

85,1 

   
          

Impôts sur le résultat 
  

(0,1) (23,4) (0,0) (1,1) (3,2) (6,4) (0,1) (34,2) 
  

(16,6) 
             

Résultat provenant des activités 

poursuivies 
  

74,8 62,2 (0,4) 2,7 (2,4) 8,5 13,0 158,3   83,0 

                        

Résultat provenant des activités 

opérationnelles consolidées - activités 

abandonnées 
  

- 40,2 (66,8) - - - - (26,5)   (156,1) 

              

Résultat consolidé de la période 
  

74,8 102,4 (67,1) 2,7 (2,4) 8,5 13,0 131,8 
  

(73,1) 

Attribuable au groupe 
  

74,8 55,8 (73,4) 1,4 (2,8) 7,1 14,4 77,4 
  

(125,6) 

Attribuable aux participations ne donnant 

pas le contrôle 
  - 46,6 6,2 1,3 0,3 1,4 (1,5) 54,4   52,4 

            
Résultat par action (€) 

            31 mars 2023   31 mars 2022 
            

Base - activités poursuivies                 0,92 
  

0,32 

Base - activités abandonnées                 (0,36)   (1,18) 

Base                 0,55   (0,85) 

Dilué - activités poursuivies                 0,87   0,29 

Dilué - activités abandonnées                 (0,35)   (1,14) 

Dilué                 0,52   (0,85) 
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Calendrier financier et autres informations réglementées 

Assemblées Générales Ordinaire et Extraordinaire 2023                                                                  4 mai 2023 

Détachement du coupon                       11 mai 2023 

Paiement du dividende                       15 mai 2023 

Mise en ligne du rapport relatif aux paiements effectués aux gouvernements                                   31 mai 2023 

Résultats semestriels 2023                                                31 juillet 2023  

Résultats au 30 septembre 2023               2 novembre 2023 

 
Ces dates pourraient être sujettes à modifications. 

 

Pour plus d’informations 

Xavier Likin 

Directeur Financier 

Tel : + 32 2 289 17 72 

xlikin@gbl.be 

 

Alison Donohoe 

Responsable des Relations Investisseurs 

Tel : +32 2 289 17 64 

adonohoe@gbl.be 

 

À propos de Groupe Bruxelles Lambert 

 

Groupe Bruxelles Lambert (« GBL ») est une société d’investissement reconnue, cotée en bourse depuis plus 

de soixante ans et présentant un actif net réévalué de €18,6mds à fin mars 2023. En tant qu'investisseur de 

premier plan et actif en Europe, GBL se concentre sur la création de valeur à long terme avec le soutien d'un 

actionnariat familial stable. En tant que société et investisseur responsables, GBL considère les facteurs ESG 

comme étant inextricablement liés à la création de valeur. 

GBL a pour objectif de développer son portefeuille diversifié composé d’investissements de qualité dans des 

actifs cotés, privés et alternatifs.  

En ligne avec sa raison d’être delivering meaningful growth, GBL vise à offrir à ses actionnaires des rendements 

attractifs, se traduisant par la croissance de son actif net réévalué, un dividende durable et des rachats 

d’actions propres.  

GBL est cotée sur Euronext Brussels (Ticker: GBLB BB; ISIN code: BE0003797140) et fait partie de 

l’indice BEL20. 

 

mailto:xlikin@gbl.be
mailto:adonohoe@gbl.be

